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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,400 7,000 -1,600

1.교직원 복지 및 역량강화 5,400 7,000 -1,600

1.교직원연수 4,200 5,200 -1,000

1.자율연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0자율연수경비  100,000원×20명= 2,000,000

2.자율장학연수 1,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0연수교재  20,000원×15명×2회= 600,000

연수용품  50,000원×6회= 300,000

2.운영수당 1,000 0 0강사수당  250,000원×4회= 1,000,000

3.교육과정워크숍 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0워크숍 운영자료  50,000원×2회= 100,000

워크숍 행사용품  100,000원×2회= 200,000

2.교직원복지 1,200 1,800 -600

1.동호회지원 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0교사동아리운영  400,000원×3팀= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,754 304,616 -102,862

1.급식 관리 170,283 144,878 25,405

1.학교급식운영 170,283 144,878 25,405

1.대체인건비 264 0 0

1.기간제직원인건비 264 0 0
조리사 및 조리종사원 대체인력비  52,630

원×5회=
264,000

2.급식재료구입비 137,295 0 0

1.급식용식재료비 137,295 0 0식품비  13,729,450×10회= 137,295,000

3.급식운영비 22,740 0 0

1.일반수용비 12,210 0 0급식소모품비구입비  650,000원×10회= 6,500,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

전자계약수수료  550,000원×1회= 550,000

급식기구수리  400,000원×5회= 2,000,000

연수및교육경비  50,000원×4회= 200,000
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음식물쓰레기처리수수료  180,000원×10회

=
1,800,000

보일러유지보수비  80,000원×12회= 960,000

2.상하수도료 2,500 0 0상수도료  250,000원×10회= 2,500,000

3.연료비 8,000 0 0도시가스비  800,000원×10회= 8,000,000

4.기타공공요금 30 0 0가스배상책임보험  30,000원×1회= 30,000

4.학교급식운영 9,984 0 0

1.우유대금 9,984 0 0우유대금(초)  390원×160명×160일= 9,984,000

2.보건 관리 10,099 8,792 1,307

1.학생및교직원보건안전관리 5,564 6,023 -459

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송및치료비  20,000원×5회= 100,000

2.학생건강검사 2,864 0 0

1.학생복지비 2,864 0 0
건강검사(1,4학년)  18,000원×115명×1회

=
2,070,000

구강검사(2,3,5,6학년)  36,000원×10학급

×1회-10,000원=
350,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,100원×240명

×1회-20,000원=
244,000

정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

3.보건실운영 2,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0보건실 운영물품  100,000원×6종×1회= 600,000

침구 세탁비  50,000원×4회= 200,000

교직원 응급처치교육 연수지원  30,000원

×27명×1회-10,000원=
800,000

2.학생복지비 1,000 0 0약품구입  10,000원×50종×2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 4,535 2,769 1,766

1.먹는물관리 4,040 0 0

1.일반수용비 4,040 0 0
정수기유지보수  150,000원×12월

+1,000,000원×2회=
3,800,000

수질검사료  10,000원×6대×4회= 240,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0
환경위생점검 측정수수료  495,000원×1회

=
495,000

3.교육격차 해소 0 114,711 -114,711

2 발행일 : 2017-01-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.급식비지원 0 114,711 -114,711

4.학생복지 21,372 36,235 -14,863

1.교육복지우선 0 11,400 -11,400

2.학생복지운영 21,372 24,835 -3,463

1.졸업앨범제작 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0졸업앨범 제작  60,000원×50명= 3,000,000

2.학생교과서구입 18,372 0 0

1.교육운영비 18,372 0 0교과서구입  18,372,000원×1교= 18,372,000

3.기본적 교육활동 99,340 102,713 -3,373

1.교과 활동 46,500 53,133 -6,633

1.교과활동지원 14,640 13,240 1,400

1.학습준비물구입 12,540 0 0

1.학습준비물 12,540 0 0
일반학생 학습준비물 학교부담액  5,000원

×258명=
1,290,000

학습준비물구입  30,000원×375명= 11,250,000

2.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100회= 1,000,000

3.기초학력지도 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0기초학력 캠프 강사비  50,000원×8회 400,000

기초학력 캠프 재료비  5,000원×10명×8

회
400,000

4.실과교구구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0전기버너 구입  50,000원×6대= 300,000

2.과학교과활동 4,200 4,800 -600

1.학습준비물지원 4,200 0 0

1.학습준비물 4,200 0 0과학실험실습재료  10,000원×210명×2회= 4,200,000

3.체육교과활동 300 700 -400

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0체육교육용품  100,000원×3회= 300,000

4.선택교과활동 3,500 900 2,600
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1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
1학년 교구(2015개정교육과정)  

1,000,000×1회=
1,000,000

2.보건실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0보건교육자료 구입  500,000원×1회= 500,000

3.기타교과운영 800 0 0

1.운영수당 500 0 0
강사수당(보건교육,성교육)  250,000원×2

회=
500,000

2.교육운영비 300 0 0성폭력예방 교육  300,000원×1회= 300,000

4.학생자율동아리 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0자율학습동아리운영  300,000원×4팀= 1,200,000

5.유치원교과활동 23,860 33,493 -9,633

1.교과운영 12,020 0 0

1.일반수용비 600 0 0
교육학습컨텐츠이용료(유)  250,000원×2

종=
500,000

범용소프트웨어(유)  50,000원×2명= 100,000

2.운영수당 500 0 0보결수당(유)  10,000원×50시간= 500,000

3.교육운영비 6,870 0 0학급교육활동비(유)  250,000원×2학급= 500,000

교수학습자료(유)  1,000,000원×2회= 2,000,000

교육용품(유)  13,700원×10종×10회= 1,370,000

교재,교구 구입(유)  1,000,000원×2회= 2,000,000

체험활동(유)  500,000원×2회= 1,000,000

4.학습준비물 1,000 0 0학습준비물(유)  500,000원×2회= 1,000,000

5.비품구입비 1,550 0 0교구장외4종(유)  1,550,000원×1회= 1,550,000

6.도서구입비 1,500 0 0유아·교사용도서(유)  750,000원×2회= 1,500,000

2.방과후과정운영 10,100 0 0

1.운영수당 10,000 0 0
특성화활동강사수당(유)  200,000원×1명

×10개월=
2,000,000

하모니 수당(유)  400,000원×2명×10개월

=
8,000,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 0

방과후강사 법정부담금(유)  10,000원×10

월=
100,000

3.교무학사운영 1,740 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0청소용품(유)  100,000원×3회= 300,000
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입학식및졸업식행사용품(유)  500,000원

×2회=
1,000,000

현수막제작(원아모집,졸업식)(유)  70,000

원×2개=
140,000

2.교육운영비 300 0 0
교육과정 및 유아수첩 제본(유)  300,000

원×1회=
300,000

2.창의적 체험활동 52,840 49,580 3,260

1.자율활동 22,230 21,448 782

1.아중음악회 4,070 0 0

1.교육운영비 4,070 0 0장비 대여  2,000,000원×1회= 2,000,000

무대 배경막 대여  100,000원×1회= 100,000

행사용품  20,000원×5종= 100,000

의상용품  80,000원×14학급= 1,120,000

악기 구입 및 수리  25,000원×30개= 750,000

2.으뜸시상제운영 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0상장용지  350원×1,000장= 350,000

시상품  1,000원×500권= 500,000

3.각종대회출전운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0대회출전경비및용품  10,000원×50명= 500,000

4.학급교육활동경비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0학급교육활동경비  250,000원×14학급= 3,500,000

5.과학의달 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0과학의달행사용품  5,000원×330명= 1,650,000

6.학급 특색 활동 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0활동비  400,000원×14학급= 5,600,000

7.영어캠프 500 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 100 0 0교육용품  100,000원×1회= 100,000

8.독서행사 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0독서 행사 상품  5,000원×50명×2회= 500,000

9.독서캠프 660 0 0
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1.운영수당 360 0 0
독서캠프강사비  20,000원×9시간×2명×1

회=
360,000

2.교육운영비 300 0 0독서캠프 운영  300,000×1회= 300,000

10.저저와의 만남 1,800 0 0

1.운영수당 900 0 0저자와의 만남 강사비  300,000원×3회= 900,000

2.교육운영비 900 0 0저자와의 만남 운영비  300,000원×3회= 900,000

11.학생회활동지원 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
캠프 운영및 활동비  25,000원×20명×1회

=
500,000

12.체육대회 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0행사용품  2,100,000원×1회= 2,100,000

2.현장체험학습활동 28,130 24,252 3,878

1.수학여행 9,673 0 0

1.교육운영비 9,673 0 0숙박비  30,000원×53명= 1,590,000

식비  8,000원×53명×4회= 1,696,000

차량임차료  30,000원×53명×2대= 3,180,000

입장료  60,000원×53명= 3,180,000

보험료  500원×53명= 27,000

2.현장학습 16,000 0 0

1.교육운영비 16,000 0 0차량임차료  500,000원×12대×2회= 12,000,000

입장료및체험비  2,000,000원×2회= 4,000,000

3.현장학습(안전) 2,457 0 0

1.교육운영비 2,457 0 0차량임차료  500,000원 ×2대×2회= 2,000,000

안전체험이용료(2학)  1,000원×55명×1회

=
55,000

안전체험이용료(5학)  2,000원×67명×1회

=
134,000

안전체험이용료(6학)  4,000원×67명×1회

=
268,000

3.동아리활동 1,280 1,580 -300

1.동아리활동 1,280 0 0

1.운영수당 1,280 0 0
음악예술강사 인건비  40,000원×16회×2

개반=
1,280,000

4.진로활동 1,200 2,300 -1,100
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1.진로체험활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0진로검사비  5,000원×180명= 900,000

진로행사 운영비  300,000원×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 201,189 195,749 5,440

1.방과후학교 운영 194,789 191,149 3,640

1.방과후학교운영 194,789 191,149 3,640

1.특기적성교육 188,789 0 0

1.일반수용비 1,452 0 0복사기임대료  121,000원×12월= 1,452,000

2.운영수당 165,300 0 0
강사료(원어민영어)  35명×76,000원×12

개월=
31,920,000

강사료(독서논술)  40명×23,750원×12개

월=
11,400,000

강사료(한자)  40명×23,750원×12개월= 11,400,000

강사료(로봇과학)  40명×23,750원×12개

월=
11,400,000

강사료(미술)  40명×23,750원×12개월= 11,400,000

강사료(주산암산)  40명×23,750원×12개

월=
11,400,000

강사료(피아노)  40명×23,750원×12개월= 11,400,000

강사료(영어)  50명×28,500원×12개월= 17,100,000

강사료(수학)  40명×28,500원×12개월= 13,680,000

강사료(배드민턴)  50명×28,500원×12개

월=
17,100,000

강사료(컴퓨터)  50명×28,500원×12개월= 17,100,000

3.전기요금 1,200 0 0전기요금  100,000원×12월= 1,200,000

4.교육운영비 20,837 0 0
방과후운영물품(복사지외)  296,800원×10

종=
2,968,000

교재비(수학)  13,000원×40명×2월= 1,040,000

교재비(원어민영어)  15,300원×33명×12

월=
6,059,000

교재비(주산암산)  12,000원×15명×12월= 2,160,000

교재비(한자)  10,000원×30명×5월= 1,500,000

교재비(컴퓨터)  8,000원×20명×12월= 1,920,000

교재비(영어)  15,000원×50명×3월= 2,250,000

교재비(피아노)  10,000원×30명×5월= 1,500,000
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교재비(독서논술)  12,000원×40명×3월= 1,440,000

2.방과후학교보조인력운영 3,200 0 0

1.기간제직원인건비 3,080 0 0
방과후학교보조인력인건비  3,080,000원

×1식=
3,080,000

2.기간제직원법정부담

금
120 0 0

방과후학교보조인력법정부담금  10,000원

×12월=
120,000

3.운영물품구입 2,800 0 0

1.비품구입비 2,800 0 0
디지털피아노 구입  1,000,000원 × 3대

-200,000원=
2,800,000

2.독서활동 6,400 4,600 1,800

1.독서활동운영 6,400 4,600 1,800

1.도서관운영 1,900 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관용품  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 1,700 0 0책장구입  300,000×2개= 600,000

테이블구입  400,000원×2개= 800,000

매트구입  150,000원×2개= 300,000

2.도서구입 4,500 0 0

1.도서구입비 4,500 0 0도서구입  10,000원×225권×2회= 4,500,000

5.교육활동 지원 27,738 69,263 -41,525

1.교무업무 운영 10,328 12,064 -1,736

1.교무학사운영 10,328 12,064 -1,736

1.교무학사운영 1,498 0 0

1.일반수용비 1,498 0 0학교교육과정제작  30,000원×25부 750,000

입학초기적응활동교재  5,500원×64명= 352,000

입문기문자지도교재  6,500원×60명+6,000

원=
396,000

2.각종행사 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0현수막 제작  80,000원×15회= 1,200,000

3.입학식및졸업식 890 0 0

1.교육운영비 890 0 0입학식행사용품  30,000원×5종= 150,000

졸업시상품  300,000원×1학급= 300,000

졸업장 제작  4,000원×60장= 240,000
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졸업식행사용품  200,000원×1회= 200,000

4.교육과정설명회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품  200,000원×1회= 200,000

5.환경정리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0교실환경용품  100,000원×14학급= 1,400,000

6.청소용품 2,140 0 0

1.일반수용비 700 0 0청소용품구입  50,000×14학급= 700,000

2.비품구입비 1,440 0 0청소기구입  288,000원×5대= 1,440,000

7.교육활동홍보 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0학교신문  3,750원×400부×2회= 3,000,000

2.생활지도운영 300 45,404 -45,104

1.학교폭력예방 300 45,404 -45,104

1.학교폭력및인권교육운영 300 0 0

1.운영수당 300 0 0학교폭력 강사비  100,000원×1시간= 100,000

인권교육 강사비  100,000원×2시간= 200,000

3.학습지원실 운영 4,160 3,595 565

1.방송실운영 300 200 100

1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0운영용품구입  50,000원×6개= 300,000

2.정보화실운영 3,860 3,395 465

1.정보화업무운영 3,860 0 0

1.일반수용비 3,860 0 0PC 자동복구 소프트웨어  39,600×28대= 1,109,000

정보화실운영용품  30,000원×12월= 360,000

Ghost Solution(1년)  396,000×1회= 396,000

알툴즈(1년)  605,000×1회= 605,000

이지에듀 사용료  190,000×1회= 190,000

학내망유지관리  100,000×12월= 1,200,000

4.교육여건 개선 12,950 8,200 4,750
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1.교육환경개선 12,950 8,200 4,750

1.컴퓨터기기교체 12,950 0 0

1.비품구입비 12,950 0 0컴퓨터본체  900,000×5대= 4,500,000

모니터  300,000×4대= 1,200,000

프린터  500,000×4대= 2,000,000

디지털카메라  350,000×1대= 350,000

교육용컴퓨터본체  700,000×7대= 4,900,000

6.학교 일반운영 196,425 214,937 -18,512

1.학교기관 운영 51,936 78,922 -26,986

1.부서기본운영 37,124 44,434 -7,310

1.교장실운영 7,460 0 0

1.일반업무추진비 4,280 0 0접대용다과 식사  178,000원×10회= 1,780,000

상근직원 축,부의금  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  500,000원×4회= 2,000,000

2.직책급업무추진비 3,180 0 0직책급업무추진비  265,000원×12월= 3,180,000

2.교무실운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교무용품구입  300,000원×3회= 900,000

3.행정실운영 28,764 0 0

1.일반수용비 17,224 0 0교육경비  350,000원×2명= 700,000

현수막제작  80,000원×4회= 320,000

사무용품구입  30,000원×47종×2회

-20,000원=
2,800,000

복사용지  25,000원×2종×66상자= 3,300,000

중질지  15,000원×2종×17상자-10,000원= 500,000

토너구입  600,000원×12회-200,000원= 7,000,000

등사용품  200,000원×4회= 800,000

사무용기기유지보수  200,000원×2종×2회

=
800,000

업무용도서등  100,000원×2종= 200,000

간행물구독료  14,000원×3종×12월= 504,000
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전자계약수수료  100,000원×3회= 300,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  10,000원×10명= 100,000

3.여비 10,600 0 0
관내외출장여비  883,000원×12월+4,000원

=
10,600,000

4.교직원복지비 840 0 0특근매식비  7,000원×30명×4회= 840,000

2.행정지원인력운용 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 0 0

1.무기계약직원인건비 2,000 0 0
무기계약직원인건비 추가분  50,000원×4

명×10일=
2,000,000

3.병설유치원기본운영 12,812 32,488 -19,676

1.유치원운영 4,150 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0복사용지(유)  25,000원×10상자= 250,000

토너구입(유)  150,000원×9회= 1,350,000

자율연수경비(유)  150,000원×2명= 300,000

학부모교육(체험활동)(유)  10,000원×25

명×1회=
250,000

학부모교육행사용품(유)  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 100 0 0학부모교육강사수당(유)  100,000원×1회= 100,000

3.여비 1,440 0 0
관내외출장여비(유)  40,000원×3명×12월

=
1,440,000

4.학생복지비 200 0 0약품구입(유)  100,000원×2회= 200,000

5.일반업무추진비 160 0 0유치원 접대용다과(유)  80,000원×2회= 160,000

2.유치원 시설장비유지 3,982 0 0

1.일반수용비 3,982 0 0놀이시설유지관리(유)  100,000원×12회= 1,200,000

소규모수선(유)  238,200원×10월= 2,382,000

정수기유지보수(유)  40,000원×10월= 400,000

3.유치원 공공요금및제세공과금 4,680 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금(유)  300,000원×12월= 3,600,000

2.상하수도료 720 0 0상하수도요금(유)  60,000원×12월= 720,000

3.기타공공요금 360 0 0전화요금(유)  30,000원×12월= 360,000

2.시설 장비 유지 141,439 133,285 8,154

1.학교시설장비유지 141,439 133,285 8,154

11 발행일 : 2017-01-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.시설일반관리 12,410 0 0

1.일반수용비 12,410 0 0
소규모수선(롤스크린외)  430,000원×12월

=
5,160,000

시설소모품 구입  320,000원×10월= 3,200,000

냉난방기청소  90,000원×45대= 4,050,000

2.공공요금및제세공과금 54,320 0 0

1.전기요금 34,800 0 0전기요금  2,900,000원×12월= 34,800,000

2.상하수도료 8,400 0 0상하수도료  700,000원×12월= 8,400,000

3.기타공공요금 11,120 0 0전화요금  303,000원×12월+4,000원= 3,640,000

우편요금  19,000원×10월= 190,000

인터넷통신비  415,000원×12월= 4,980,000

인터넷전화요금  25,000원×12월= 300,000

어린이보호CCTV인터넷료  30,800원×12월= 370,000

유선방송시청료  20,000원×12월= 240,000

환경개선부담금  500,000원×2회= 1,000,000

기타제세  200,000원×2회= 400,000

3.연료비 1,200 0 0

1.연료비 1,200 0 0난방 기기 유류비  1,500원×800리터= 1,200,000

4.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리비  200,000원×1회= 200,000

5.수목화훼관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0수목화훼용품  20,000원×30점×2회= 1,200,000

6.화장실관리 528 0 0

1.일반수용비 528 0 0화장실비데임차료  44,000원×12월= 528,000

7.당직관리 25,100 0 0

1.일반수용비 25,100 0 0무인기계경비용역  275,000원×12월= 3,300,000

유인경비용역  1,800,000원×12월= 21,600,000

당직실침구류세탁  50,000원×4회= 200,000

8.소방시설관리 2,160 0 0
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1.일반수용비 2,160 0 0소방시설관리용역  180,000원×12월= 2,160,000

9.학생안전관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0놀이시설유지관리(초)  100,000원×12월= 1,200,000

10.청소용역 19,040 0 0

1.일반수용비 19,040 0 0
청소용역  1,704,000원×10월+1,000,000원

×2월=
19,040,000

11.방호용역 22,000 0 0

1.일반수용비 22,000 0 0방호용역  22,000,000원×1교= 22,000,000

12.전기안전관리 2,081 0 0

1.일반수용비 2,081 0 0전기안전관리용역비  173,410원×12월= 2,081,000

3.학교운영 협력 3,050 2,730 320

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,550 0 0

1.여비 350 0 0회의참석여비  10,000원×7명×5회= 350,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0운영위원 간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,180 320

1.학부모교육 1,000 0 0

1.일반수용비 700 0 0
학부모교육 연수용품  20,000원×18명×2

회-20,000원=
700,000

2.운영수당 300 0 0학부모교육 강사비  100,000원×3회= 300,000

2.학부모회 운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0학부모회 운영비  100,000×5회= 500,000

7.학교 재무활동 7,760 4,360 3,400

1.예비비 7,760 4,360 3,400

1.예비비 7,760 4,360 3,400

1.예비비 7,760 0 0

1.예비비 7,760 0 0예비비(유)  776,000원×10월= 7,760,000

세출합계 739,606898,638 -159,032
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